Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 27 fev. 2007. Seção 1, p. 928-
929.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1201, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Superior

do Trabalho, em sessão extraordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ex.mo
Sr. Ministro Rider Nogueira de Brito, Vice-Presidente no exercício da Presidência,
presentes os Ex.mos Ministros  Vantuil Abdala, Milton de Moura França, João Oreste
Dalazen, Gelson de Azevedo, Carlos Alberto Reis de Paula, Ives Gandra Martins
Filho, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes, Renato de Lacerda Paiva, Lelio Bentes Corrêa, Aloysio
Corrêa da Veiga, Horácio Raymundo de Senna Pires, Rosa Maria Weber Candiota da
Rosa, Luiz Philippe Vieira de Mello Filho e Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, e
o Ex.mo Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr.  Luís Antônio Camargo de Melo,

RESOLVEU,

por unanimidade, editar a Resolução Administrativa nº 1201, nos

seguintes termos:

Referendar os atos praticados pela Presidência do Tribunal, nos

termos a seguir transcritos: ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 8/07 – Nomear, nos
termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, os candidatos, abaixo
relacionados, aprovados em concurso público realizado pelo Superior Tribunal
Militar, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Segurança Judiciária,
Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:
ALEXANDRE PRATA RODRIGUES, em vaga originária da readaptação do cargo
ocupado pelo servidor Paulo Oberto Ferreira de Souza. RODRIGO AUGUSTO DA
SILVA OLIVEIRA, em vaga originária da readaptação do cargo ocupado pelo
servidor José Elias Barbosa. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 16/07 - Retificar o
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.N.º8, de 11/1/2007, publicado no DOU de 15/1/2007
de forma que, onde se lê: “(...), Área de Apoio Especializado,(...)”, leia-se “(...),
Área Serviços Gerais (...),”. ATO.SEOF.GDGCA.GP.Nº 18/07 - Determinar a
publicação do anexo Relatório de Gestão Fiscal referente ao período de janeiro a
dezembro/2006, nos termos do art. 55, § 2º da Lei Complementar nº 101/2000.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 27/07 - Alterar, a partir de 10/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais,
concedida ao servidor FERNANDO VIEIRA DE SOUSA, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 251/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
30/6/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”,
da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da
Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 27 fev. 2007. Seção 1, p. 928-
929.

Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 28/07 - Alterar, a partir de 15/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais,
concedida à servidora MARIA DE FATIMA GONCALVES CARVALHO, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 90/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
18/3/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”,
da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da
Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda
Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 29/07 - Alterar, a partir de 17/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais,
concedida à servidora TEREZINHA DAS GRACAS PEREIRA, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 230/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
17/6/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”,
da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da
Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda
Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 30/07 - Alterar, a partir de 12/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos proporcionais,
concedida ao servidor PAULO CARDOSO DE CARVALHO, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 286/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
16/7/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, § 1.º, incisos I, alíneas “a” e “b”, e
II, da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da
Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda
Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 31/07 - Alterar, a partir de 17/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais,
concedida à servidora MARIA EDUARDA PEREIRA, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 218/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
10/6/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”,
da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da
Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda
Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 32/07 – Alterar, a partir de 12/1/2007, a
aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais, concedida à
servidora THEREZINHA CASTELLAR ALZAMORA TORRES, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 273/2001, publicado no DJ de 23/7/2001, de forma
a substituir o art. 40, §§ 1º, inciso III, alínea “b”, e 3º da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea
“d”, da Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3º, §§ 2º e 3º, da Emenda
Constitucional nº 20/98, e incluir o art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006.
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 33/07 - Alterar, a partir de 10/1/2007, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais,
concedida à servidora MARTA MARIA DUTRA COELHO DA FONSECA, mediante o
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.N.º 310/2003, publicado no DOU. Seção 2, de
12/8/2003, para aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, de forma a substituir o art. 8.º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”,
da Emenda Constitucional n.º 20/98, pelo art. 40, inciso III, alínea “c”, da

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 27 fev. 2007. Seção 1, p. 928-
929.

Constituição Federal, redação original, c/c o art. 3.º, §§ 2.º e 3.º, da Emenda
Constitucional n.º 20/98, e incluir o art. 18, § 2.º, da Lei n.º 11.416/2006.
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 35/07 - Alterar a área de atividade de 4 (quatro)
cargos vagos de provimento efetivo das Carreiras Judiciárias de Técnico Judiciário,
Área de Serviços Gerais, Especialidade Segurança Judiciária, do Quadro de Pessoal
desta Corte, originários das  vacâncias dos ex-servidores LUIZ FERNANDO JÚNIOR,
RICARDO MENDES VILLAFANE GOMES, WILBUR CÉSAR MACIEL, MARCO ANTÔNIO
MIRANDA NETTO e 1 (um) cargo vago de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do
Quadro de Pessoal desta Corte, originário da vacância de ADRIANA ROSA LINS
LEAL, para 5 (cinco) cargos vagos de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação.

Sala de Sessões, de 15 de fevereiro de 2007.

VALERIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=27/02/2007&jornal=4&pagina=928